Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Свердловская территориальная организация

Областной  комитет  профсоюза

XII  ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 12/4

г. Екатеринбург    № XII    17 сентября 2013 г.

Об участии Свердловской территориальной организации

Общероссийского профсоюза работников автотранспорта

и дорожного хозяйства в проведении Всемирного дня

коллективных действий «За достойный труд !»

   Акция профсоюзов «За достойный труд!» 7 октября активно поддерживается

нашим Профсоюзом. Профсоюзы выдвигают требования о принятии мер по

восстановлению в стране новой экономики, которая работала бы на благо людей,

обеспечив достойный труд и рост доходов  работников.

   Профсоюзы Свердловской области требуют доведение минимального

размера оплаты труда до прожиточного минимума, обеспечение эффективной

занятости, безопасных условий труда, обязательное участие профсоюзов в принятии

решений по общественно-значимым, социально-трудовым вопросам на всех

уровнях.

    Ситуация  в транспортной и дорожной отраслях Свердловской области

остается сложной. Снижается рост реальной заработной платы, сокращаются

рабочие места. Оплата труда во многих транспортных предприятиях и дорожных

организациях не обеспечивает достойный уровень жизни работников.

   Дефицит финансовых средств не позволяет реализовать гарантии,

установленные для работников отраслевыми соглашениями и Коллективными

договорами.

   Бесконтрольность сферы малого и среднего бизнеса, индивидуального

предпринимательства, в которой находится большинство автоперевозчиков,

практически ликвидирует организованную систему перевозок, способствует

образованию хаоса и является одной из важнейших причин роста аварийности на

дорогах.

   Президиум Областного комитета профсоюза 22 апреля 2013 года уже

принимал Постановление и направлял требования Министру транспорта и связи

Свердловской области и Главе города Екатеринбурга, но ответа до сих пор не

получено.

XII-ый Пленум Областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. В рамках проведения Всемирного дня действий профсоюзов «За достойный

труд !» 7 октября 2013 года направить Обращение Пленума  Областного комитета

профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства:

-  Министру транспорта и связи Свердловской области Сидоренко А.М.;

-  Главе города Екатеринбурга Ройзману Е.В.;

-  Главе Администрации города Екатеринбурга Якобу А.Э.

2. Утвердить текст Обращения  Свердловской территориальной организации

(прилагается).

      Председатель СТО                                                       С.Г. Бочарникова

Проект Обращения

Министру транспорта и связи

Свердловской области

Сидоренко А.М.

ОБРАЩЕНИЕ

членов XII Пленума Свердловского областного комитета профсоюза

работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Уважаемый  Александр Михайлович !

Пленум  Областного комитета профсоюза работников автомобильного

транспорта и дорожного хозяйства, представляющий интересы более 12 тысяч

работников отраслевых предприятий Свердловской области в ходе проведения

Всемирного дня действий профсоюзов «За достойный труд !» 7 октября 2013 года,

не получив ответа на обращение от 01.05.2013 г., повторно обращается к Вам  о

необходимости принятия мер:

1.1. по усилению государственного контроля за деятельностью

организаций и частных предпринимателей на рынке пассажирских перевозок,

исключающего нелегальную работу перевозчиков, применение «серых» схем

в организации перевозок;

1.2. по пересмотру транспортной сети маршрутов частных

перевозчиков, дублирующей маршруты движения муниципальных

пассажирских предприятий;

1.3. по обеспечению полного компенсирования расходов

транспортных предприятий до уровня расчетного тарифа за перевозку

пассажиров, имеющих льготы по оплате проезда;

1.4. по организации и обустройству отстойно-разворотных площадок и

конечных станций туалетами для водителей автобусов, кондукторов и

пассажиров общественного транспорта.

Просим, Вас уважаемый Александр Михайлович, при ходатайствах

транспортных предприятий, учитывая социальную значимость  отрасли, находить

возможность более полного количественного награждения работников Почетными

грамотами Министерства транспорта и связи к профессиональным праздникам.

По поручению Пленума Свердловского Обкома профсоюза

работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Председатель СТО     С.Г. Бочарникова